
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 35 del 27.09.2017 
 

Oggetto: 
Assunzione straordinaria Agenti di Polizia Locale in occasione della manifestazione 
Tad’A 2017. 

 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno ventisette, del mese di settembre, alle ore 13.00, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco   X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore  X 

Oppo Pier Paolo Assessore X  

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06.04.2017, veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000); 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06.04.2017, veniva approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 

Considerato che nei giorni 7 e 8 ottobre c.a. in questo Comune è prevista l’organizzazione della 

manifestazione “Tad’A 2017”, per cui si prevede un afflusso straordinario di persone ed autoveicoli; 

 
Dato atto, altresì, che la dotazione organica dell’ente è privo della figura dell’agente di polizia locale e che, 

pertanto, si rappresenta l’impossibilità oggettiva di far fronte ai numerosissimi adempimenti e compiti 

d’istituto, al fine di garantire la tutela, la sicurezza e l’ordine pubblico riscontrabili in maniera esponenziale, 

COPIA 



- 2 - 

soprattutto durante le manifestazioni varie e per qualsiasi altra esigenza organizzativa di carattere 

straordinario;  

 

Evidenziato che:  
♦ la normativa vigente stabilisce che le amministrazioni che devono effettuare assunzioni a tempo 

determinato, ferme restando le esigenze di carattere esclusivo temporaneo eccezionale, piuttosto che indire 

procedure concorsuali a tempo determinato, devono attingere dalle loro graduatorie vigenti per concorsi 

pubblici a tempo indeterminato e che, in caso di mancanza di graduatorie le amministrazioni, possono 

attingere da graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo;  

♦ l’Ente, non ha una graduatoria propria in corso di validità per l’utilizzo di assunzioni a tempo 

determinato di Istruttore di Vigilanza;  

 

Richiamati:  
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., stabilisce che: “Per rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali 

flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”;  

- l’art. 53, comma 8, del medesimo decreto dispone “le pubbliche Amministrazioni non possono conferire 

incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione”; 

 - l’art. 91 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che “gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di 

funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le 

disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, 

finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale”;  

- l’art. 92, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il quale recita “gli Enti Locali possono costituire rapporti di lavoro a 

tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina in materia.                             

I dipendenti degli Enti Locali a tempo parziale, purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza, possono 

prestare attività lavorativa presso altri Enti”;  

- l’art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: “i comuni con popolazione 

inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali, purché autorizzato dall’Amministrazione Comunale di appartenenza”; 

 

Ritenuto di dover procedere all’assunzione di personale dipendente di altri comuni, ai sensi del citato                        

art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004, previa acquisizione dell’autorizzazione da parte del Comune di 

appartenenza;  

 

Considerato che, in applicazione del citato comma 557, della L. n. 311/2004, l’utilizzo dell’attività lavorativa 

del lavoratore può aver luogo nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 - le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di lavoro giornaliero e 

settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà superare in media le 48 ore settimanali; 

 - il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto dell’impegno lavorativo presso i 

due enti;  

- la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli enti;  

- la durata del rapporto di lavoro viene prevista esclusivamente per i giorni 07 - 08 ottobre 2017;  

- il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai contratti di lavoro per il personale 

del comparto Regioni Autonomie Locali;  

 

Dato atto che l’attività lavorativa richiesta prevede che le prestazioni lavorative dei dipendenti saranno 

articolate in modo da non arrecare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro, presso l’ente 

di appartenenza e saranno tali da non interferire nei compiti istituzionali;  

 

Preso atto che la somma presunta necessaria per garantire l’assunzione di n. 3 agenti di polizia locale, di cui 

trattasi per n. 2 giorni, ammonta a presunti € 1.100,00; 

 



- 3 - 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del 

D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 
DELIBERA 

 
Di procedere all’assunzione di n. 3 agenti di polizia locale dei Comuni di Sedilo e Ghilarza, in occasione 

della manifestazione Tad’A 2017 che si terrà nei giorni 7-8 ottobre 2017, mediante l’utilizzazione di soggetti 

già dipendenti a tempo pieno e/o parziale di altri enti locali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della                                        

L. 30.11.2004, n. 311 e dall’art. 92, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Di stabilire che l’utilizzazione si svolgerà per un massimo di n. 16 ore cadauno, in aggiunta all’orario di 

lavoro già svolto dal soggetto individuato presso il proprio datore di lavoro e che la retribuzione sarà 

parametrata al CCNL EE.LL. vigente; 

 

Di dare atto che:  

- l’utilizzo delle prestazioni lavorative del personale dipendente saranno articolate in modo da non recare 

pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e saranno tali da 

non interferire nei suoi compiti istituzionali;  

- l’utilizzo del personale dipendente sopra individuato avverrà al di fuori dell’orario di lavoro effettuato 

presso l’Ente di appartenenza e che l’utilizzo dell’orario di lavoro giornaliero e settimanale non potrà 

superare, nel cumulo dei due rapporti, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e 

del lavoro straordinario e, comunque, le 48 ore settimanali;  

 

Di demandare al Responsabile del Servizio Personale e Finanziario l’adozione degli atti di competenza, 

susseguenti all’adozione del presente atto;  

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                         Il Presidente                              Il Segretario Comunale  

                     f.to Mauro Porcu                                                                                   f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 27/09/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 27/09/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 
 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 04/10/2017, al 19/10/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   04/10/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   04/10/2017           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                  f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


